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LËNDA MËSIMORE: Protetika Stomatologjike 

 

Klasa: Klasa 12  
 

Titulli i Kualifikimit: Asistent Dentar 
25.6 Kredi ( 256 orë mësimore)   12.8 Kredi (256 orë mësimore)   

Niveli i Modulit në KKK: Niveli 4 i KKK 

KODI: MAD 5-12-SH 

 
 

 

Rezultatet Mësimore (RM) të Modulit: “ Protetika Stomatologjike” 

RM10: Nxënësi përgatitë vendin e punës në Ordinancën protetike stomatologjike  

RM11:  Nxënësi përshkruan llojet dhe përdorimin e materialeve të masës. 

RM12: Nxënësi shpjegon llojet e punimeve protetike fikse           

RM13: Nxënësi shpjegon punimet protetike mobile 

RM10: Nxënësi përgatitë vendin e punës në Ordinancën protetike stomatologjike 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 
-   Përgatitë vendin e punës për tretman protetikë 

-   Përshkruan proceduren e pranimit  dhe përgatitjen e pacientit për trajtim protetikë 

-   Liston mjetet dhe instrumentet  që përdorën në ordinancën protetike stomatologjik 

-  Asiston në mënyrë të drejtë stomatologun 

-  Shpjegon procedurat administrative  

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore - kabineti i pajisur me karrigen stomatologjike, mjetet dhe materialet. 

- Media didaktike si video projektor, CD dhe materiale nga interneti 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Kuptimi dhe rëndësia e ordinancës protetike stomatologjike; 

- Mjetet dhe instrumentet që përdoren ne ordinancën protetike 

- Llojet dhe funksioni i lugëve për marrjen e masës  

- Instrumentet për dekortikim të dhëmbëve 

- Istrumentet për largimin e urave 

- Komunikimi me pacientin 

- Higjiena përsonale dhe e vendit te punës 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Organizimi i vendit të punës  

-  Pranimi i pacientit marrja dhe ruajtja e të dhënave 

- Klasifikimi i instrumenteve dhe materialeve gjate punës 

- Metodat e dezinfektimit të instrumenteve 

- Llojet e sterilizimi i instrumenteve 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt gjatë punës në grup 

- Bashkëpunimi i ngushtë me mësimdhënësin dhe instruktorin 

- Diskutimi dhe prezentimi i temave 

- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shënimeve sipas modeli të dhënë. 
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Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje – përgjigje me shkrim (test) për aspektet teorike; 

- Listë – kontrolli për punët praktike; 

- Hulumtime dhe projekte; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur plotëson 45% të 

pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit. 

RM11: Nxënësi përshkruan llojet dhe përdorimin e materialeve të masës  që 

shfrytëzohen në protetikë 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

- Dallon llojet e materialeve që përdoren në protetikë. 

- Tregon  vetitë e materialeve te masës që përdoren në protetikë 

- Shpjegon  llojet e gipsit që përdoren në protetikë 

- Tregon  raportin e përzierjes së materialeve. 

-    Përshkruan  mënyrën dhe kohën e përzierjres së materialeve 

-   Respekton rregullat e mbrojtjes  nga infeksioni 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore - kabineti i pajisur me karrigen stomatologjike, mjetet dhe materialet e 

nevojshme, fantomat e nofullave me dhëmbë.luge për marrjen e masës. 

- Media didaktike si video projektor, CD programe,manuale mesimore atlas etj. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

-   Qëllimi dhe rëndësia e punimeve protetike për shëndetin e pacientit 

-    Masat dhe modelet e punës 

-     Ndarja e materialeve për marrjen e masës 

- Vetitë dhe përdorimi  

- Dyllërat  

- Materialet elastike për marrjen e masës 

- Polieteret  

- Polisulfidet 

- Allginati. 

- Materialet termoplastike 

- Rezinat vetpolimerizuese 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

-   Përdorimi i  materialit të masës sipas kerkeses së stomatologut   

-   Respektimi i raportit dhe koha e përzierjes së materialit. 

-   Demonstrimi i  dezinfektimit të mases .  

-   Dorëzimi i   masave në laborator 

-   Zbatimi i rregullave të mbrojtjes në punë. 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 
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- Komunikimi korrekt gjatë punës në grup 

- Bashkëpunimi i ngushtë me mësimdhënësin  

- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shënimeve sipas modeli të dhënë. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje – përgjigje me shkrim (test) për aspektet teorike; 

- Listë – kontrolli për punët praktike;. 

- Hulumtime dhe projekte të ndryshme; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur plotëson 45% të pikëve 

ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të vlerësimit në 

Listën e kontrollit. 

RM12 : Nxënësi shpjegon llojet e  punimeve protetike fikse           

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

- Tregon  llojet e punimeve protetike fikse 

- Shpjegon  rëndësinë e kurorave në stomatologji; 

- Shpjegon klasifikimin e kurorave 

- Tregon  rastet e përdorimit të kurorave; 

- Përshkruan  urat dhe rastët e përdorimit  

- Shpjegon rëndësinë dhe funksionin  e urave.   

   -      Tregon  rëndësinë estetike të kurorave dhe urave  

    -     Përshkruan inlejet  dhe rastët e përdorimit 

   -      Përshkruan rindertimet dhe rastët e perdorimit 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore - kabineti i stomatologjisë 

- Media didaktike si video projektor, fantoma të nofullave me dhëmbë,katalogë të 

punimeve fikse,CD programe për procedura pune etj. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

-     Ndarja e punimeve protetike fikse 

-     Kurorat  

-     Ndarja e kurorave dhe indikacionet  

-     Kurora metalike, kurora e akrillatit 

-     Kurora metal porcelan  

-     Kurorat e zirkonit 

-     Kurorat e pjesërishme dhe atipike 

-     Urat 

-     Përparësitë dhe të metat e urave 

-     Pjesët e urës 

-     Fazat e mabarimit të urave 

-     Inlejet  

- Rindërtimi i derdhur 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  
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- Dallimi i punimeve fikse protetike. 

- Klasifikimi i instrumenteve për dekortikim të dhëmbit . 

- Zgjedhja e drejtë e materialet e masës. 

- Vizatimi  i skemës së punimit protetik. 

- Pergatitja dhe dorëzimi i masave te laboranti. 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt  

- Dioskutimi dhe prezentimi i qështjeve që trajtohen nëRM 

- Demonstrim praktikë i njohurive të marra 

- Bashkëpunimi gjatë punëve në grup 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test). 

- Lista e kontrollit pë aspektët praktike 

- Demonstrimi në praktikë i njohurive të marre 

- Konkretizoj rastet me mostra te punimeve. 

- Detyra përfundimtare 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit. 

RM13: Nxënësi shpjegon Punimet protetike mobile    

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

-     Shpjegon llojet e punimeve  protetike mobile 

-     Tregon  procedurë e marrjes dhe ruajtjen e të dhënave të pacientit 

-     Zgjedhë  dhe përdorë në mënyrë të drejtë materialet 

-     Shpjegon fazat e mbarimit  të protezave totale 

-     Shpjegon fazat e mbarimit të protezave parciale 

- Tregon rëndësinë e protezave për shëndetin e pacientit 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore-kabineti dhe klinika e protetikës  e pajisur me mjete dhe materiale të 

nevojshme ,mostra  të punimeve protetike mobile 

- Fantoma të dhëmbëve ,mostra të lugeve pë masë 

- Media didaktike si video  projektor, flip chart,cd programe për procedurat e mbarimit te 

punimit mobil protetikë. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi:  

-     Ndarja e punimeve protetike mobile 

-     Proteza totale –pjesët  

-     Fazat e mbarimit protezave totale 

-     Proteza parciale pllakore – pjesët  e saj 

-     Fazat e mbarimit të protezës parciale pllakore 

-     Proteza parciale e skeletuar – pjesët e saj 

-     Fazat e mbarimit të protezës parciale të skeletuar 
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-     Overdenturat-rastet e përdorimit  

-      Procedura e mbarimit te overdendurave 

-     Riparimi dhe ribazimi i protezav 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Dallimi i punimeve mobile protetike 

- Zgjedhja e lugëve për masë sipas rastit 

-    Zgjedhja dhe përgatitja e materialit të masës sipas rastit. 

-    Pastrimi,dezinfektimi dhe dorëzimi i masës në laborator dentar. 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt 

- Demonstrim praktik i njohurive te fituara 

- Bashkëpunimi gjatë punëve në grup 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test); 

- Vezhgim me listë kontrolli; 

- Demonstrimi praktik i njohurive të fituara; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me karakter 

praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% të 

pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të vlerësimit në 

Listën e kontrollit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


